
 

 I 

 

南京汇和环境工程技术有限公司 

南京市医疗废物集中处置中心扩建项

目环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京汇和环境工程技术有限公司  

主持编制机构：江苏润环环境科技有限公司  

二零二零年十月



 

I 

                                 

目   录 

1 前言......................................................................................................................... 1 
[...]
序可能导致的环境影响甚至严重的后果；提高公司高层领导及各管理层对环境管理

战略意义的认识，提高对全公司环境管理的水平。 

根据上述环境管理现状，可以反映汇和公司已经拥有了一套较有效的环境管理

机制，实际运营中，各项环境保护规章制度和环境管理措施都得到了执行。本次评

价将在现有环境管理措施的基础上，根据本项目特点作适当调整及进一步完善建议。 



 

232 

9.1.2 环境管理建议 

本项目建设内容主要在现有厂区南侧扩建，新建两条 30t/d 医疗废物焚烧生产

线及相应配套设施，新增年处置医疗废物 18000 吨规模，本项目建成后全厂年处置

医疗废物达到 36000 吨规模。项目建成后，废气、废水、噪声、固废的污染源强均

不增加，因此主要针对扩建项目后产生的环境问题以及厂区内现有的问题提出应进

一步加强环境管理的内容： 

（1）加强项目烟气净化系统的运行管理，关注项目运营过程中焚烧炉废气稳定

达标排放，加强对在线仪的维护，确保对烟气治理设施的有效监控。 

（2）企业制定详细的突发环境事件演练计划，每半年演练一次。 

（3）在危废暂存场安装监控视频，以及时了解危废暂存是否安全。 

9.2 环境监测 

根据《医疗废物集中焚烧处置设施运行监督管理技术规范》（HJ516-2009）和

《排污许可证申请与核发技术规范 危险废物焚烧》（HJ 1038-2019）要求，拟建项

目新增污染源，在现有项目的环境监测计划的基础上针对本项目特点适当调整，具

体如下： 

（1）污染源监测 

现有项目污染源监测还需补充噪声、重金属废气。项目污染源监测计划： 

表 9.2-1   项目污染源监测项目一览表 

序号 监测内容 监测点布置 监测因子 监测频次 

1 废气 

在线监测，监测点置

于废气排放烟道 
烟尘、SO2、NOx、HCl、CO 

在线监测，并与环

保部门联网 

废气排放烟道 氟化物 半年监测一次 

废气排放烟道 二噁英 半年监测一次 

废气排放烟道 Cr+Sn+Sb+Cu+Mn、Cd、Hg、Pb、As+Ni 每月监测一次 

厂界无组织监控 H2S、NH3、臭气浓度 每季监测一次 

2 噪声 厂界设 4 个点 Leq（A） 每季监测一次 

3 废水 清水池出口 
pH、色度、嗅、浊度（NTU）、BOD5、

氨氮、DO、总大肠菌数 
每年监测一次 

（2）环境质量监测 

项目环境质量监测计划如下： 

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201909/t20190904_732335.shtml


 

233 

表 9.2-2   项目周边环境监测项目一览表 

序号 监测内容 监测点布置 监测因子 监测频次 

新增: 

1 
大气环

境 
排气筒下风向约 300m 

烟尘、SO2、NO2、HCl、HF、CO、

Cr+Sn+Sb+Cu+Mn、Cd、Hg、Pb、

As+Ni、二噁英 

每年监测一次 

2 
地表水

环境 
最近地表水体 

pH、COD、高锰酸盐指数、BOD5、SS、

氨氮、总磷、石油类 
每年监测一次 

3 
地下水

环境 

焚烧场地下水监测井

布置两口，上游设一

口，下游设一口 

水位、pH 值、COD、BOD5、Hg、Pb、

Cd、Cr6+、Cu、Zn、Be、Ba、Ni、As、

F-、CN-、挥发酚 

每年监测一次 

4 
土壤环

境 
排气筒下风向约 300m 

Hg、Pb、Cd、Cr、Cu、Zn、Ni、As、

二噁英 
每年监测一次 

（3）技术参数监测 

表 9.2-3   项目技术参数项目一览表 

序号 监测内容 监测频次 

1 医疗废物焚烧的种类和重量 每批次 

2 
医疗废物处置最终残余物情况 

（焚烧残渣与飞灰的数量、处置方式和接收单位） 
每批次 

3 二燃室烟气燃烧前后温度 连续监测 

4 焚烧残渣热灼减率 半年监测一次 

 



 

234 

10 结论与建议 

10.1 结论与要求 

环评单位严格贯彻执行建设项目环境管理各项文件精神，为突出环境影响评价

的源头预防作用，坚持保护和改善环境质量，坚持“依法评价”、“科学评价”、“突出

重点”等评价原则，对建设项目及其周围环境进行了调查、分析，并依据监测资料进

行了预测和综合分析评价，得出以下结论：  

10.1.1 项目概况 

本项目为扩建项目，在江苏省南京市江北新区长芦街道方水东路 8 号建设。本

项目年运行 300 天，每天 24 小时连续运转，共计 7200 小时；其他部门均采用白班

配合值班制的工作制度。本次扩建项目新增定员为 30 人。 

建设内容为新建生产厂房一座，包括入厂接收及暂存系统、进料系统、焚烧系

统、烟气净化系统、灰渣处理系统、仪表及自动化控制系统、污水处理系统、其他

辅助生产系统；办公、生活设施；危废、炉渣暂存库；30 个停车位的停车库；新建

两条 30t/d 医疗废物焚烧生产线及相应配套设施，年处置医疗废物 18000 吨规模。 

本项目选址和技术指标符合《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》

（HJ/T176-2005）及其修改方案、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单、《危险废物污染防治技术政策》中相关要求。根据《江苏省生态空间

管控区域规划》（苏政发〔2020〕1 号）、《江苏省国家级生态保护红线规划》（苏

政发[2018]74 号），本项目符合生态保护红线相关要求。 

10.1.2 环境质量现状 

环境空气：《2018 年南京江北新材料科技园环境质量状况报告》，2018 年江北

新区大气环境为不达标区，环境空气中 PM10 和 PM2.5 为主要污染物，SO2、NO2 年

均值达标，PM10 和 PM2.5 年均值超标，年均值为 0.128mg/m3、0.047mg/m3，超标倍

数分别为 0.83 倍和 0.34 倍。 

引用监测结果表明，各测点 SO2、NO2、PM10、HCl、NH3、H2S、氟化物、Pb、

Hg、Cd、二噁英浓度各浓度值均未出现超标现象。总体来看，评价区域内的环境空

气质量较好，能够满足环境空气质量二类功能区要求。 



 

235 

地表水：监测点处 pH、化学需氧量、五日生化需氧量、SS、高锰酸盐指数、

氨氮、总磷、石油类等监测数值均达到了《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

II 类水质标准限值，能满足地表水 II 类水体功能的要求。 

地下水：地下水各监测点位中各监测因子均满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类以上水质要求；其中，石油类达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅰ类标准。项目焚烧车间、污水处理站附近包气带浸溶液中 pH、

氯化物、高锰酸盐指数、氟化物、六价铬、砷、镉、铅、汞、氰化物、锰、铁均达

到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类以上水质要求；氨氮（以 N 计）达

到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准；石油类达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。 

声环境：项目四周厂界的昼、夜噪声值均达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中的 3 类标准，表明项目所在地声环境能够达到相应标准要求。 

土壤：除了 T3 监测点位二噁英类因子未超出《土壤环境质量标准 建设用地土

壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）第二类用地筛选值标准之外，其

他土壤监测点监测因子均符合《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准》

（试行）（GB36600-2018）第一类用地风险筛选值标准。 

10.1.3 污染防治措施合理性 

（1）废气 

扩建项目焚烧炉排放的废气主要为焚烧尾气，经 SNCR 脱硝装置+急冷+半干法

脱酸+生石灰喷射+活性炭喷射+脉冲式布袋除尘组合工艺处理达标后，由一座 50m

高排气筒排放。 

本项目废气经治理后，均能满足排放标准的要求。 

（2）废水 

本项目厂内排水系统采用雨污分流体制，本次扩建项目污水处理站及中水回用

系统，在现有污水处理站基础上进行扩建并对现有一期项目污水处理站进行技改，

处理工艺为“格栅+pH 调节池+斜管沉淀池+清水池+双效蒸发”。现有一期项目废

水回用于碱液配置、卸料场地冲洗、车辆冲洗、周转桶清洗、余热锅炉补水和焚烧



 

236 

炉设备补水，不外排；扩建项目废水中 18000t/d 回用于周转桶清洗及工艺中的碱液

配置，其余水量接管至胜科水务污水处理厂。 

（3）固体废物 

本项目产生的炉渣经检测为一般固废物的炉渣外运至生活垃圾填埋场进行卫生

填埋，飞灰在次生危废库暂存后交由南京绿环废物处置中心处理，除酸固废在次生

危废库暂存后送至南京绿环废物处置中心（本项目北侧）安全填埋场，污水处理污

泥、废手套、废周转直接进入项目焚烧炉进行焚烧处理，废滤袋委托有资质单位处

置，废阳离子交换树脂、尿素溶液过滤杂质、尿素废包装袋和生活垃圾由环卫部门

统一收集处理。 

（4）噪声 

本项目主要产噪设备包括：破碎设备、空压机、各类风机、泵类等。本工程采

取了相应的噪声治理措施，如选取低噪声设备、设置车间隔声、基础减振、高噪声

风机安装消声器等治理措施等，以降低噪声污染。  

（5）地下水和土壤 

在厂内不同区域实施分区防渗。一般污染区的防渗设计应满足《一般工业固体

废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)，重点及特殊污染区的防渗设计

应满足《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）。 

综上所述，本项目所采取的各项防治措施技术可行，能保证各种污染物稳定达

标排放，不会造成建设项目所在地环境功能下降。  

10.1.4 环境影响经济损益分析 

本项目本身就是一项环境保护工程，本项目的建成不仅对解决区域内工业废物

的出路问题具有重大意义，而且对当地环境的改善也有很大帮助。同时也有利于改

善区域投资环境，具有良好的社会效益。本项目通过收医疗废物处理费可获得较好

的经济效益。在采取切实可行的环保措施后，可以大幅度减少污染物的排放量。由

此说明，该项目在环境经济上是可行的。 

10.1.5 环境管理与监测计划 

本环评提出了环境管理及监测计划，建设单位应参照执行，必须制定全面的、



 

237 

长期的环境管理制度，落实环境影响报告书提出的主要环保措施、环境监测计划、

环境管理要求及制度和“三同时”验收内容。  

10.1.6 公众参与意见采纳情况 

建设单位通过网络公示、张贴公示等方式进行了公众参与调查，未收到反馈意

见。项目建设单位承诺对后期公众提出的合理化意见和建议予以采纳，并表示要严

格按照国家有关规定以及审批后的环境影响报告书中提出的有关减轻或消除不良环

境影响的措施逐条认真落实，确保对周围环境的影响以及对周边群众的生产生活影

响降到最低限度。 

10.1.7 总结论 

综上所述，环评单位通过调查、分析和综合评价后认为：拟建项目符合国家和

地方有关环境保护法律法规、标准、政策、规范及相关规划要求；生产过程中遵循

清洁生产理念，所采用的各项污染防治措施技术可行、经济合理，能保证各类污染

物长期稳定达标排放；预测结果表明项目所排放的污染物对周围环境和环境保护目

标影响较小；通过采取有针对性的风险防范措施并落实应急预案，项目的环境风险

可接受。建设单位开展的公众参与结果表明公众对项目建设表示理解和支持。综上

所述，在落实本报告书中的各项环保措施以及各级环保主管部门管理要求的前提下，

从环保角度分析，拟建项目的建设具有环境可行性。  

10.2 建议与要求 

（1）为了减少拟建项目非正常工况时对周围环境空气的影响，建设单位须加强

设备维护，确保废气处理设施等的正常运行，避免非正常排放。  

（2）确保环保资金到位，落实各项污染治理措施。确保拟建项目按照设计原则

运行以及各项环保措施得到贯彻落实。定期对现有污染防治措施进行效果检测评估，

适时优化调整，进一步减少对外环境的影响。 

 

 

 

 

 


